

Cuprins Replanificarea blocului lit. B a cladirii Liceului Teoretic "A. Puskin" pentru amplasarea Scolii de Arte din or. Basarabasca, str. Naberejnaia 1 (Etapa I)

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
2	Replanificarea blocului lit. B a cladirii Liceului Teoretic "A. Puskin" pentru amplasarea Scolii de Arte din or. Basarabasca, str. Naberejnaia 1 (Etapa I)	
2.1	Solutii arhitectural-constructive	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	7
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	10

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.1

Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti despartitori				
1.1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime.	m2			76,95
						76,11
1.1.1	4100126202818	Apă	m3	0,01000	19,00	0,19
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32000	57,66	76,11
1.1.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,06000	10,78	0,65
1.2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			225,86
						197,20
1.2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05000	19,00	0,95
1.2.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,10000	57,66	121,09
1.2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32000	57,66	76,11
1.2.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29000	45,00	13,05
1.2.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29000	45,00	13,05
1.2.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15000	10,78	1,62
1.3	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara.	m3			1 238,22
						214,50
1.3.1	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,90000	792,00	712,80
1.3.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,00000	3,50	10,50
1.3.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,07000	975,00	68,25
1.3.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,10000	932,00	93,20
1.3.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00050	7 750,00	3,88
1.3.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10000	19,00	1,90
1.3.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,09000	57,66	178,17
1.3.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,63000	57,66	36,33
1.3.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,37000	360,00	133,20
1.4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv.	t			24 182,38
						1 037,88
1.4.1	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,00000	22,50	22 500,00
1.4.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,95000	42,00	39,90
1.4.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,50000	2,00	9,00
1.4.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,50000	2,00	9,00
1.4.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,50000	1,00	4,50
1.4.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,15000	25,00	3,75
1.4.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,22000	12,50	2,75
1.4.8	2732103600227	Tablă neagră 0,5x1000x2000 mm	kg	4,00000	18,00	72,00
1.4.9	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,50000	35,00	122,50
1.4.10	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,40000	57,66	830,30
1.4.11	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,80000	57,66	103,79
1.4.12	7212030022700	Sudor	h-om	0,90000	57,66	51,89
1.4.13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,90000	57,66	51,89
1.4.14	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,95000	98,00	93,10
1.4.15	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,80000	360,00	288,00
1.5	CD51C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m.	100 m2			32 705,55
						9 812,00
1.5.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,00000	3,50	17 640,00
1.5.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,30000	975,00	2 242,50
1.5.3	2710602000080	Armatura A1	kg	90,00000	15,00	1 350,00
1.5.4	2873122000750	Piese forjate	kg	2,30000	22,50	51,75
1.5.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,01600	7 750,00	124,00
1.5.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,30000	19,00	5,70
1.5.7	7122050013400	Zidar	h-om	141,24000	57,66	8 143,90
1.5.8	9310060019930	Muncitor	h-om	28,93000	57,66	1 668,10
1.5.9	2922140007000	Macara	h-ut	4,11000	360,00	1 479,60
1.6	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t			24 056,79
						1 095,54
1.6.1	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamble	kg	1 000,00000	22,50	22 500,00

1.6.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,50000	42,00	21,00
1.6.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,00000	2,00	8,00
1.6.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,00000	2,00	8,00
1.6.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,00000	1,00	4,00
1.6.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,08000	25,00	2,00
1.6.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,12000	12,50	1,50
1.6.8	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,25000	35,00	43,75
1.6.9	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	15,20000	57,66	876,43
1.6.10	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	1,90000	57,66	109,55
1.6.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,95000	57,66	54,78
1.6.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,95000	57,66	54,78
1.6.13	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,50000	98,00	49,00
1.6.14	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90000	360,00	324,00
1.7	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la construcții cu înalțimi pînă la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii.	m2			1 118,83
						46,13
1.7.1	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,00000	1 050,00	1 050,00
1.7.2	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,00000	1,00	4,00
1.7.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,16000	95,00	15,20
1.7.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,05600	25,00	1,40
1.7.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,40000	2,00	0,80
1.7.6	4011106202741	Energie electrică	kw	0,60000	1,51	0,91
1.7.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,76000	57,66	43,82
1.7.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,04000	57,66	2,31
1.7.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,02000	20,00	0,40
		TOTAL 1. Pereti despartitori				89 854,70
		2. Planseu cota 9,60				
1.8	CB02B	Cofraje din panouri refozabile , cu asteria din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv.	m2			114,26
						54,78
1.8.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,00500	12,00	0,06
1.8.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,30000	1,00	0,30
1.8.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,30000	1,20	0,36
1.8.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,03000	22,50	0,68
1.8.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,05000	18,00	0,90
1.8.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,02500	17,00	0,43
1.8.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,10000	198,00	19,80
1.8.8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00100	7 750,00	7,75
1.8.9	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,00100	7 750,00	7,75
1.8.10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00150	7 750,00	11,63
1.8.11	2320187315789	Decofrol	kg	0,12000	22,00	2,64
1.8.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20000	57,66	11,53
1.8.13	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75000	57,66	43,25
1.8.14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,02000	360,00	7,20
1.9	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg			17,05
						1,67
1.9.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,02500	15,00	15,38
1.9.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,02900	57,66	1,67
1.10	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv.	kg			17,85
						2,48
1.10.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,02500	15,00	15,38
1.10.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04300	57,66	2,48
1.11	CA04B3	Beton turnat în placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înalțimi pînă la 35 m inclusiv.	m3			1 371,21
						380,56
1.11.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	303,00000	1,50	454,50
1.11.2	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,74600	250,00	186,50
1.11.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,68500	255,00	174,68
1.11.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,33000	19,00	6,27
1.11.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,00000	0,00	0,00
1.11.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,15000	57,66	354,61
1.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,45000	57,66	25,95
1.11.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,32500	50,00	16,25
1.11.9	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,60000	45,00	27,00
1.11.10	2922140007000	Macara	h-ut	0,28000	360,00	100,80
		TOTAL 2. Planseu cota 9,60				1 751,70
		3. Pardosele				
1.12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2			18,68
						17,30
1.12.1	4100126202818	Apă	m3	0,05000	19,00	0,95
1.12.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,15000	57,66	8,65
1.12.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	57,66	8,65
1.12.4	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04000	10,78	0,43
1.13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,	m2			46,46

		gresie, placi ceramice, etc.				44,97
1.13.1	4100126202818	Apă	m3	0,05000	19,00	0,95
1.13.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39000	57,66	22,49
1.13.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39000	57,66	22,49
1.13.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05000	10,78	0,54
1.14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2			28,77
						26,52
1.14.1	2320166200729	Parchetin	l	0,03000	45,00	1,35
1.14.2	4100126202818	Apă	m3	0,03000	19,00	0,57
1.14.3	7132040012700	Parchetar	h-om	0,23000	57,66	13,26
1.14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,23000	57,66	13,26
1.14.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03000	10,78	0,32
1.15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2			71,75
						40,36
1.15.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,03300	0,00	0,00
1.15.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00000	1,50	19,50
1.15.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04200	250,00	10,50
1.15.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01000	19,00	0,19
1.15.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60000	57,66	34,60
1.15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10000	57,66	5,77
1.15.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03000	20,00	0,60
1.15.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01200	50,00	0,60
1.16	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum.	m2			53,46
						4,61
1.16.1	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,50000	10,78	16,17
1.16.2	02682122600749	Carton bitumat	m2	1,10000	22,50	24,75
1.16.3	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,30000	3,00	0,90
1.16.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00050	2 506,00	1,25
1.16.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,00000	1,00	1,00
1.16.6	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,08000	57,66	4,61
1.16.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,00250	10,78	0,03
1.16.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,02500	190,00	4,75
		TOTAL 3. Pardosele				112 248,95
		4. Lucrari de reparatie interioare				
1.17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			16,63
						15,57
1.17.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05000	19,00	0,95
1.17.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,12000	57,66	6,92
1.17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15000	57,66	8,65
1.17.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01000	10,78	0,11
1.18	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit.	m2			84,53
						46,70
1.18.1	2664102102005	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie)	m3	0,02700	0,00	0,00
1.18.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00550	580,00	3,19
1.18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03400	250,00	8,50
1.18.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00840	19,00	0,16
1.18.5	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	8,60000	3,00	25,80
1.18.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,49000	57,66	28,25
1.18.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,32000	57,66	18,45
1.18.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00300	50,00	0,15
1.18.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00200	10,78	0,02
		TOTAL 4. Lucrari de reparatie interioare				71 921,41
		5. Usi si ferestre				
1.19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2			24,22
						24,22
1.19.1	7422010060100	Timplar	h-om	0,21000	57,66	12,11
1.19.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21000	57,66	12,11
1.20	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp.	m2			1 206,30
						32,29
1.20.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00000	1 150,00	1 150,00
1.20.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,00000	1,00	3,00
1.20.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,16500	95,00	15,68
1.20.4	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,12300	25,00	3,08
1.20.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,40000	2,00	0,80
1.20.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,70000	1,51	1,06
1.20.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,51000	57,66	29,41
1.20.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05000	57,66	2,88
1.20.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02000	20,00	0,40
1.21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv	m2			1 455,69

		armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.				46,70
1.21.1	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,00000	1 350,00	1 350,00
1.21.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00000	1,00	4,00
1.21.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,50000	95,00	47,50
1.21.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,17500	25,00	4,38
1.21.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,60000	2,00	1,20
1.21.6	4011106202741	Energie electrica	kw	1,00000	1,51	1,51
1.21.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,73000	57,66	42,09
1.21.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08000	57,66	4,61
1.21.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02000	20,00	0,40
1.22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2			1 222,48
						78,99
1.22.1	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	1,02000	850,00	867,00
1.22.2	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,20000	55,00	176,00
1.22.3	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,00000	3,20	9,60
1.22.4	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,00000	2,00	6,00
1.22.5	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,17500	95,00	16,63
1.22.6	22222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3,00000	0,00	0,00
1.22.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,25000	57,66	72,08
1.22.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,12000	57,66	6,92
1.22.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,10000	360,00	36,00
1.23	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurelor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m			41,74
						38,06
1.23.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98000	1,50	1,47
1.23.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00100	580,00	0,58
1.23.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,00500	0,00	0,00
1.23.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00620	250,00	1,55
1.23.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00150	19,00	0,03
1.23.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,44000	57,66	25,37
1.23.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22000	57,66	12,69
1.23.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00100	50,00	0,05
1.23.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00100	10,78	0,01
1.24	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurelor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime.	m			53,46
						48,43
1.24.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,29000	1,50	1,94
1.24.2	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,00140	580,00	0,81
1.24.3	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,00700	0,00	0,00
1.24.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00860	250,00	2,15
1.24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00220	19,00	0,04
1.24.6	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,51000	57,66	29,41
1.24.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,33000	57,66	19,03
1.24.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00150	50,00	0,08
1.24.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00150	10,78	0,02
1.25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m			146,39
						5,19
1.25.1	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,00000	135,00	135,00
1.25.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	1,00	6,00
1.25.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,08000	57,66	4,61
1.25.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	57,66	0,58
1.25.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	20,00	0,20
1.26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m			126,97
						5,77
1.26.1	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,00000	115,00	115,00
1.26.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00000	1,00	6,00
1.26.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,09000	57,66	5,19
1.26.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01000	57,66	0,58
1.26.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01000	20,00	0,20
		TOTAL 5. Usi si ferestre				642 118,88

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Replanificarea blocului lit. B a clădirii Liceului Teoretic "A. Puskin" pentru amplasarea Scolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1 (Etapa I)

Obiectul: Soluții arhitectural-constructive

Deviz local Nr. 2.1

Intocmit în preturi curente 2021-10-26

Valoarea de deviz 1 322 445,02 (Lei)

Devizul: Lucrări de construcții						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereti despartitori				
1.1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime.	m2	24,50000	76,95	1 885,23
					76,11	1 864,72
1.2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	7,20000	225,86	1 626,22
					197,20	1 419,82
1.3	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu înălțimea până la 4 m, zidarie ordinara.	m3	3,60000	1 238,22	4 457,59
					214,50	772,18
1.4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la înălțimi până la 35 m, avind până la 1 t inclusiv.	t	0,14000	24 182,38	3 385,53
					1 037,88	145,30
1.5	CD51C	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, înălțimea până la 4 m.	100 m2	1,95000	32 705,55	63 775,83
					9 812,00	19 133,40
1.6	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la înălțimi până la 35 m, avind până la 1 t inclusiv .	t	0,24000	24 056,79	5 773,63
					1 095,54	262,93
1.7	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu înălțimi până la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii.	m2	8,00000	1 118,83	8 950,67
					46,13	369,02
		TOTAL 1. Pereti despartitori				89 854,70
		Inclusiv salariul				23 967,39
		2. Planseu cota 9,60				
1.8	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în elevatii, pereti drepti și diafragme inclusiv sprijinirile la înălțimi până la 20 m inclusiv.	m2	3,00000	114,26	342,79
					54,78	164,33
1.9	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv .	kg	40,00000	17,05	681,89
					1,67	66,89
1.10	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv.	kg	10,00000	17,85	178,54
					2,48	24,79
1.11	CA04B3	Beton turnat în placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv.	m3	0,40000	1 371,21	548,48
					380,56	152,22
		TOTAL 2. Planseu cota 9,60				1 751,70
		Inclusiv salariul				408,23
		3. Pardosele				
1.12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment.	m2	838,00000	18,68	15 653,17
					17,30	14 495,72
1.13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2	72,00000	46,46	3 345,39
					44,97	3 238,19
1.14	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	838,00000	28,77	24 106,75
					26,52	22 226,78
1.15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	910,00000	71,75	65 294,32
					40,36	36 729,42
1.16	IzF03A1	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu un strat de carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic cu bitum.	m2	72,00000	53,46	3 849,32
					4,61	332,12
		TOTAL 3. Pardosele				112 248,95
		Inclusiv salariul				77 022,23
		4. Lucrari de reparatie interioare				

1.17	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2	1 186,50000	16,63	19 726,75
					15,57	18 471,67
1.18	RpCJ03A	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ipsos-var marca 10 T, pentru realizarea grundului la pereti de caramida sau pe rabit smiruit.	m2	617,50000	84,53	52 194,66
					46,70	28 840,09
		TOTAL 4. Lucrari de reparatie interioare				71 921,41
		Inclusiv salariul				47 311,76
		5. Usi si ferestre				
1.19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.).	m2	390,00000	24,22	9 444,71
					24,22	9 444,71
1.20	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp.	m2	321,50000	1 206,30	387 824,36
					32,29	10 381,11
1.21	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	98,50000	1 455,69	143 385,43
					46,70	4 600,40
1.22	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltimei sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	14,80000	1 222,48	18 092,64
					78,99	1 169,11
1.23	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime.	m	500,00000	41,74	20 872,44
					38,06	19 027,80
1.24	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime.	m	317,70000	53,46	16 985,63
					48,43	15 387,61
1.25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice.	m	166,50000	146,39	24 373,84
					5,19	864,04
1.26	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu.	m	166,50000	126,97	21 139,84
					5,77	960,04
		TOTAL 5. Usi si ferestre				642 118,88
		Inclusiv salariul				61 834,81

Total manopera (ore)	3 651,48150
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		917 895,63
Asigurari sociale	24,00000%	50 530,66
Total		968 426,30
Cheltuieli de transport	4,50000%	31 517,01
Total		999 943,31
Cheltuieli de regie	7,00000%	69 996,03
Total		1 069 939,34
Beneficiu de deviz	3,00000%	32 098,18

Total Deviz fara TVA	1 102 037,52
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	1 102 037,52
TVA (20%)	220 407,50
TOTAL GENERAL	1 322 445,02
Inclusiv salariul	210 544,42

Cursul de referință: 20.7452 Lei/Euro, din data de 2021-09-24

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Replanificarea blocului lit. B a clădirii Liceului Teoretic "A. Puskin" pentru amplasarea Scolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1 (Etapa I)

Obiectul: Soluții arhitectural-constructive

Devizul local de resurse Nr. 2.1

Intocmit în preturi curente 2021-10-26

Valoarea de deviz 1 322 445,02 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	428,92200	57,66	24 731,64
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	684,60200	57,66	39 474,15
3	7123010010200	Betonist	h-om	17,58000	57,66	1 013,66
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,59000	57,66	91,68
5	7124010010700	Dulgher	h-om	2,25000	57,66	129,74
6	7129200011200	Finisor MP	h-om	241,95000	57,66	13 950,84
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	546,00000	57,66	31 482,36
8	7132040012700	Parchetar	h-om	346,52000	57,66	19 980,34
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,76000	57,66	332,12
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,35400	57,66	20,41
11	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,70800	57,66	40,82
12	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,66400	57,66	326,59
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,50000	57,66	1 066,71
14	7422010060100	Timplar	h-om	110,20500	57,66	6 354,42
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 098,51900	57,66	63 340,61
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	83,67600	57,66	4 824,76
17	9310060019930	Muncitor	h-om	58,68150	57,66	3 383,58
Total manopera					210 544,42	
Materiale						
1	02682122600749	Carton bitumat	m2	79,20000	22,50	1 782,00
2	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	3,24000	792,00	2 566,08
3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,27400	255,00	69,87
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	65,04722	250,00	16 261,81
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,29840	250,00	74,60
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00450	7 750,00	34,88
7	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,00300	7 750,00	23,25
8	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00300	7 750,00	23,25
9	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,03300	7 750,00	255,75
10	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,30000	198,00	59,40
11	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	321,50000	1 150,00	369 725,00
12	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	98,50000	1 350,00	132 975,00
13	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	8,00000	1 050,00	8 400,00
14	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	72,00000	1,00	72,00
15	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,03600	2 506,00	90,22
16	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,00000	0,00	9,86
17	2222222222992	Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, dibluri de distantare)	%	3,00000	0,00	477,40
18	2320166200729	Parchetin	l	25,14000	45,00	1 131,30
19	2320187315789	Decofrol	kg	0,36000	22,00	7,92
20	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	108,00000	10,78	1 164,24
21	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,05960	12,50	0,75
22	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,04020	25,00	1,01

23	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	106,16750	95,00	10 085,91
24	2430226101600	Chit siliconic	kg	57,23000	25,00	1 430,75
25	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	166,50000	135,00	22 477,50
26	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	47,36000	55,00	2 604,80
27	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	4,73700	975,00	4 618,58
28	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	9 838,80000	3,50	34 435,80
29	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 729,83300	1,50	19 094,75
30	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	121,20000	1,50	181,80
31	2652102100713	VAR PASTA	m3	4,34103	580,00	2 517,80
32	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5 310,50000	3,00	15 931,50
33	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	21,60000	3,00	64,80
34	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	4,72390	0,00	0,00
35	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,36000	932,00	335,52
36	2664102102005	Mortar ipsos-var M 10 (pt.informatie)	m3	16,67250	0,00	0,00
37	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	30,03000	0,00	0,00
38	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	190,90000	2,00	381,80
39	2710602000080	Armatura A1	kg	175,50000	15,00	2 632,50
40	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	10,25000	15,00	153,75
41	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	41,00000	15,00	615,00
42	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,56000	18,00	10,08
43	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15000	18,00	2,70
44	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	166,50000	115,00	19 147,50
45	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,79000	35,00	27,65
46	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblate	kg	240,00000	22,50	5 400,00
47	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	140,00000	22,50	3 150,00
48	2811236304903	Panouri "Sandwich" *	m2	15,09600	850,00	12 831,60
49	2873122000750	Piese forjate	kg	4,48500	22,50	100,91
50	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,07500	17,00	1,28
51	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,25300	42,00	10,63
52	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,59000	2,00	3,18
53	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,90000	1,20	1,08
54	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3 388,50000	1,00	3 388,50
55	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	44,40000	3,20	142,08
56	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	44,40000	2,00	88,80
57	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,90000	1,00	0,90
58	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,59000	2,00	3,18
59	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,59000	1,00	1,59
60	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01500	12,00	0,18
61	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,09000	22,50	2,03
62	4011106202741	Energie electrica	kw	328,35000	1,51	495,81
63	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	76,49794	19,00	1 453,46
64	4100126202818	Apă	m3	70,88500	19,00	1 346,82
Total materiale					700 378,07	
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,08800	45,00	93,96
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	29,90155	10,78	322,34
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	49,16500	10,78	530,00
4	2922140007000	Macara	h-ut	9,45850	360,00	3 405,06
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,19000	20,00	783,80
6	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,24000	45,00	10,80
7	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,08800	45,00	93,96
8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,13000	50,00	6,50
9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,74905	50,00	687,45
10	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,80000	190,00	342,00
11	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,25300	98,00	24,79
12	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,48000	360,00	532,80
13	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,32800	360,00	118,08
14	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,06000	360,00	21,60
Total utilaje					6 973,14	

Total		917 895,63
Asigurari sociale	24,00000%	50 530,66
Total		968 426,30
Cheltuieli de transport	4,50000%	31 517,01
Total		999 943,31
Cheltuieli de regie	7,00000%	69 996,03
Total		1 069 939,34
Beneficiu de deviz	3,00000%	32 098,18
TOTAL Deviz fara TVA		1 102 037,52
Total		1 102 037,52
TVA	20%	220 407,50
TOTAL Deviz		1 322 445,02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;